

科技部公告

中華民國 106 年 11 月 20 日

科部產字第 1061003067A 號

主 旨：預告修正「園區事業投資計畫管理辦法」第三條、第六條草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：科技部。

二、修正依據：科學工業園區設置管理條例第十條第四項規定。

三、「園區事業投資計畫管理辦法」第三條、第六條修正草案如附。本案另載於本部全球資訊網站（網址 <http://www.most.gov.tw>），「最新消息」網頁。

四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 60 日內陳述意見或洽詢：

（一）承辦單位：科技部產學及園區業務司

（二）地址：10622 台北市和平東路二段 106 號

（三）電話：02-2737-7136

（四）電子郵件：yhlshih@most.gov.tw

部 長 陳良基

園區事業投資計畫管理辦法第三條、第六條修正草案總說明

園區事業投資計畫管理辦法（以下簡稱本辦法）自九十二年六月九日發布施行，業經九十五年、九十八年及一百零四年三次修正。為因應園區引進多元新創產業之趨勢，且考量產業特性不盡相同，於認定園區事業投資計畫是否完成時應保留一定彈性，以鼓勵產業投資發展，爰修正本辦法，其修正要點如下：

- 一、因應園區事業產業特性不同，修正評估園區事業投資計畫完成之產品範圍項目，增加但書得依產業特性，其主要產品已依核准之投資計畫開發完成者，得評定為投資計畫完成者，不受產品上市之限制，以彈性因應不同產業需要，鼓勵廠商投資。（修正條文第三條）
- 二、有關園區事業廢止投資核准後應辦理事項，參照公司登記作業實務，及為使稅捐相關用語與科學工業園區設置管理條例規範一致，爰修正本辦法第六條，以資完整。（修正條文第六條）

園區事業投資計畫管理辦法第三條、第六條修正草案條文對照表

| 修正條文 | 現行條文 | 說明 |
|--|--|---|
| <p>第三條 園區事業完成投資計畫者，得向管理局申請投資計畫完成評定，並退還投資保證金。</p> <p>管理局受理前項申請後，應組成評估小組，赴現場實地評估下列事項：</p> <p>一、資金實收情形：應投入足以完成計畫之股本金額或營運資金，並考量其營業額、損益與負債情形及營運狀況。</p> <p>二、生產設備：應依投資計畫投入足夠之生產設備並裝置妥當，經試車後能順利運作。</p> <p>三、產品範圍：所生產之產品應符合原核准之範圍；原計畫之主要產品應已開發完成並上市，<u>但因園區事業之特性，其主要產品已依核准之投資計畫開發完成者，則不受上市限制。</u></p> <p>四、科技人力：應符合原投資計畫之科技人力之比例。</p> <p>五、研究發展：應有具體之研究發展計畫並已實際執行。</p> <p>六、安全衛生及勞動條件：應符合安全衛生及勞動基準等相關法令規定。</p> <p>七、環境保護：產生廢</p> | <p>第三條 園區事業完成投資計畫者，得向管理局申請投資計畫完成評定，並退還投資保證金。</p> <p>管理局受理前項申請後，應組成評估小組，赴現場實地評估下列事項：</p> <p>一、資金實收情形：應投入足以完成計畫之股本金額或營運資金，並考量其營業額、損益與負債情形及營運狀況。</p> <p>二、生產設備：應依投資計畫輸入足夠之生產設備並裝置妥當，經試車後能順利運作。</p> <p>三、產品範圍：所生產之產品應符合原核准之範圍；原計畫之主要產品應已開發完成並上市。</p> <p>四、科技人力：應符合原投資計畫之科技人力之比例。</p> <p>五、研究發展：應有具體之研究發展計畫並已實際執行。</p> <p>六、安全衛生及勞動條件：應符合安全衛生及勞動基準等相關法令規定。</p> <p>七、環境保護：產生廢水、廢氣、廢棄物、噪音振動、使用毒性化學物質及用水回收率等，應符合有關法令及環境影</p> | <p>一、第一項未修正。</p> <p>二、園區事業取得生產設備管道多元，除向國外輸入生產設備外，亦有向國內廠商購買或承租之情形，爰將現行條文第二項第二款「輸入」用語修正為「投入」，以符實務需求。</p> <p>三、現行條文第二項第三款規定，園區事業應就計畫之主要產品開發完成並上市，始得評定為投資計畫完成。惟科學園區引進多元產業趨勢，有部分產業，例如新藥開發，廠商平均研發期程較長，倘均要求主要產品上市始得認定投資計畫完成，於實務上顯與產業特性不符，亦不利產業投資發展，爰修正該款規定，得因應園區事業特性，倘其主要產品已依投資計畫開發完成者，即得評定已完成投資計畫，例如新藥開發廠商已依投資計畫完成階段開發（如臨床試驗第一期或第二期），即得評定為完成投資計畫，彈性因應不同產業需求，以鼓勵園區事業投入技術開發，並符合科學園區之設置精神。</p> |

| 修正條文 | 現行條文 | 說明 |
|--|---|--|
| <p>水、廢氣、廢棄物、噪音振動、使用毒性化學物質及用水回收率等，應符合有關法令及環境影響評估之規定。</p> <p>八、其他依該園區事業特性應評估之事項。</p> | <p>響評估之規定。</p> <p>八、其他依該園區事業特性應評估之事項。</p> | <p>四、現行條文第二項第一款、第四款至第八款未修正。</p> |
| <p>第六條 園區事業應於廢止投資核准之次日起二個月內遷出園區，並依公司法<u>相關規定</u>向<u>登記主管機關</u>辦理登記；其原自國外進口，或向課稅區之廠商購買免徵進口稅捐及免徵貨物稅之機器、設備、原料、物料、燃料、<u>半製品</u>、<u>樣品</u>及供貿易用之<u>成品</u>，於移運課稅區時，應依本條例<u>相關規定</u>課徵進口稅捐、貨物稅及營業稅。</p> | <p>第六條 園區事業應於廢止投資核准之次日起二個月內遷出園區，並依公司法規定向管理局辦理<u>公司或分公司遷址或撤銷</u>登記；其原自國外進口，或向課稅區之廠商購買免徵進口稅捐及免徵貨物稅之機器、設備、原料、物料、燃料及半製品，於移運課稅區時，應依本條例第二十條之規定課徵進口稅捐、貨物稅及營業稅。</p> | <p>一、配合實務作業程序，園區事業廢止投資核准後，受理公司登記事項，因公司、分公司、登記型態不同，其受理機關亦不限於各管理局，爰修正前段規定為應逕向登記主管機關辦理登記，以符合實際。</p> <p>二、依科學工業園區設置管理條例（以下簡稱本條例）規定，園區事業購買免徵進口稅捐及免徵貨物稅之物品標的，尚有樣品及供貿易用之成品，且課徵相關稅捐之規定，除本條例第二十條外，尚見於第二十三條及第十九條第二項所訂定科學工業園區保稅業務管理辦法，爰修正後段規定，以資完整。</p> |